UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HÀ TĨNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  213  /CV- MT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày  03  tháng 11 năm 2015

         Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã

Để chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 15 năm Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” của MTTQ tỉnh được tổ chức theo đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng và thiết thực; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phân bổ số lượng chỉ tiêu khen thưởng và nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết của Mặt trận tỉnh cho Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã như sau:

I. Về phân bổ chỉ tiêu khen thưởng

1. Thị xã Kỳ Anh: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

2. Huyện Kỳ Anh: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể cấp huyện, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

3. Huyện Cẩm Xuyên: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

4. Thành phố Hà Tĩnh: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể cấp thành phố, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở cấp xã phường, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

5. Huyện Thạch Hà: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

6. Huyện Lộc Hà: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

7. Huyện Can Lộc: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp huyện, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

8. Thị xã Hồng Lĩnh: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp xã phường, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

9. Huyện Nghi Xuân: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp huyện, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

10. Huyện Đức Thọ: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp huyện, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

11. Huyện Vũ Quang: (01 tập thể và 01 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp xã, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

12. Huyện Hương Sơn: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể cấp huyện, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

13. Huyện Hương Khê: (01 tập thể và 02 cá nhân):

- 01 tập thể ở cấp xã, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

- 01 cá nhân ở cấp xã về, về 20 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”.

- 01 cá nhân ở Ban công tác Mặt trận, về 15 năm thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”.

* Đề nghị các huyện, thành phố, thị xã tiến hành khảo sát, bình xét, lựa chọn và hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định (gồm: Tờ trình, Danh sách trích ngang, Bản thành tích có xác nhận của cấp ủy, chính quyền địa phương;  Hồ sơ đề nghị khen thưởng không ghi hình thức khen và cấp khen), gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Văn phòng, bao gồm cả văn bản giấy và văn bản điện tử; mail: vanphong.mttqht@gmail.com) trước ngày 20/11/2015.

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị khen thưởng của các huyện, thành phố, thị xã; Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh sẽ xét và lựa chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, số còn lại Ủy ban MTTQ tỉnh tặng Bằng khen. Do vậy, Hồ sơ đề nghị khen thưởng không ghi hình thức khen và cấp khen.

II. Về nội dung tham luận

Trên cơ sở các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng của từng đơn vị, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã lựa chọn, chỉ đạo, hướng dẫn làm 01 bài tham luận (khoảng 3 – 3,5 trang đánh máy trên giấy A4) theo chủ đề gợi ý của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, cụ thể:

1. Thị xã Kỳ Anh:  Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã (phường) về nội dung “Vai trò của MTTQ xã (phường) trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm; công tác đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn”.

2. Huyện Kỳ Anh: Tham luận của Ủy ban MTTQ huyện Kỳ Anh về nội dung “Vai trò của MTTQ huyện trong triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư trong thời gian qua”.

3. Huyện Cẩm Xuyên: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã về nội dung “Vai trò của MTTQ xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển, chung sức xây dựng nông thôn mới”.

4. Thành phố Hà Tĩnh: Tham luận của Ủy ban MTTQ thành phố về nội dung “Vai trò của MTTQ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng đô thị văn minh”.

5. Huyện Thạch Hà: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã về nội dung “Vai trò của MTTQ xã (thị trấn) trong việc huy động nguồn lực, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động Ngày vì người nghèo”.

6. Huyện Lộc Hà: Tham luận của Ban công tác Mặt trận về nội dung “Vai trò của MTTQ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, chăm lo sự nghiệp giáo dục, chăm sóc sức khỏe, thực hiện dân số kế hoạch hóa gia đình”.

7. Huyện Can Lộc: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã (thị trấn) về nội dung “Vai trò của MTTQ trong triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC, góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng hệ thống chính trị cơ sở, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh”.
8. Thị xã Hồng Lĩnh: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp phường (xã) về nội dung “Vai trò của MTTQ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết phát huy dân chủ, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh”.

9. Huyện Nghi Xuân: Tham luận của Ủy ban MTTQ huyện về nội dung “Vai trò của MTTQ trong triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động Ngày vì người nghèo”.

10. Huyện Đức Thọ: Tham luận của Ban công tác Mặt trận về nội dung “Vai trò của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với chung sức xây dựng nông thôn mới”.

11. Huyện Vũ Quang: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã về nội dung “Vai trò của MTTQ trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau trong cộng đồng, thực hiện hiệu quả công tác đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”.

12. Huyện Hương Sơn: Tham luận của Ủy ban MTTQ huyện Hương Sơn về nội dung “Vai trò của MTTQ huyện trong việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động Ngày vì người nghèo trong thời gian qua”.

13. Huyện Hương Khê: Tham luận của Ủy ban MTTQ cấp xã về nội dung “Vai trò của MTTQ xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng môi trường cảnh quan sạch đẹp gắn với xây dựng vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu”.

* Đề nghị các huyện, thành phố, thị xã tập trung hướng dẫn các tập thể, cá nhân làm bài tham luận đảm bảo chất lượng và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào, bao gồm cả văn bản giấy và văn bản điện tử; mail: phongtrao.mtht@gmail.com) trước ngày 20/11/2015.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đúng nội dung yêu cầu và thời gian quan định.

	Nơi nhận:

- UBMTTQ các huyện, TP, TX (để thực hiện);

- BTT UB MTTQ tỉnh (để chỉ đạo);

- CBCC cơ quan MTTQ tỉnh (để đôn đốc);

- Lưu: VP, Ban Phong trào.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Từ Văn Diện